Дело № 05-0286/82/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«12» ноября 2018 года                                                                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым          Гирина Л.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ЩЕГУЛА А,Г,, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, АДРЕС, не работающего, инвалидности не имеющего -
у с т а н о в и л:
ЩЕГУЛА А,Г,, проживая по адресу: АДРЕС, ,  находясь под административным надзором, 27 августа 2018 года в период времени с 09:00 часов до 17:00 часов не явился на регистрацию в ОМВД России по Симферопольскому району согласно графику прибытия, чем нарушил п. 5 установленных ему решением Киевского районного суда г. Симферополя Республики Крым от 05.05.2016 года ограничений, чем совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В отношении ЩЕГУЛА А,Г, 26 сентября 2018 года старшим УУП ОУУП и ПДН ОМВД РФ по Симферопольскому району майором полиции Эреджеповым Э.Ш. составлен протокол об административном правонарушении № РК-243647.
ЩЕГУЛА А,Г, в суде вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, по существу совершенного правонарушения дал пояснения в соответствии со сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении, сообщил о том, что препятствием для явки в ОМВД России по Симферопольскому району в установленное для регистрации время явилась травма ноги, полученная им в феврале 2018 года. Вместе с тем указал, что на момент совершения административного правонарушения в магазин, аптеку в пределах населенного пункта по месту проживания передвигался самостоятельно без посторонней помощи.
Изучив протокол об административном правонарушении, выслушав ЩЕГУЛА А,Г,, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Как следует из материалов дела, решением Киевского районного суда г.Симферополя Республики Крым от 5 мая 2016 г. в отношении ЩЕГУЛА А,Г, установлен административный надзор на срок девять лет девять месяцев до 5 февраля 2026 года, с возложением ограничений, в том числе, в виде обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц.
Согласно регистрационному листу поднадзорного лица ЩЕГУЛА А,Г, в период с 17.07.2017 года по 19.02.2018 года являлся для регистрации в орган внутренних дел.
Рапортом начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Симферопольскому району подполковника полиции Ислямова Э.И. от 19.09.2018 года на имя начальника ОМВД России по Симферопольскому району сообщено, что ЩЕГУЛА А,Г, 14.06.2018 года отказался от подписи и получения приложения к графику прибытия на регистрацию поднадзорного лица от 09.11.2016 года. Вместе с тем, как пояснил сам ЩЕГУЛА А,Г, в судебном заседании, о необходимости прибытия для регистрации в ОМВД России по Симферопольскому району ему известно, за получение приложения не расписался по причине нарушения зрения.
Таким образом, ЩЕГУЛА А,Г,, будучи лицом, в отношении которого решением Киевского районного суда г.Симферополя Республики Крым от 5 мая 2016 г. № 2а-2828/2016 установлен административный надзор, в ОМВД России по Симферопольскому району по месту своего проживания 27.08.2018 года не явился, то есть, нарушил административное ограничение, установленное ему судом.
Допрошенный мировым судьей в судебном заседании старший УУП ОУУП и ПДН ОМВД РФ по Симферопольскому району майор полиции Эреджепов Э.Ш., составивший в отношении ЩЕГУЛА А,Г, протокол об административном правонарушении, пояснил, что 27.08.2018г. ЩЕГУЛА А,Г, не явился на регистрацию в ОМВД России по Симферопольскому району, согласно графику прибытия, объяснив, при составлении протокола, что в связи с травмой ноги передвигаться самостоятельно не может. При этом предоставленные ЩЕГУЛА А,Г, справки из ГБУЗ РК «Симферопольская наименование организации №6», согласно которым последний обращался в травматологический пункт ГБУЗ РК «Симферопольская наименование организации №6», указывают, что травма - закрытый перелом верхней трети малоберцовой кости правой голени получена 19.02.2018 года, проведена гипсовая иммобилизация, лечение до 4-х недель, передвижение самостоятельное, возможно на костылях. Иных медицинских документов не представлено.
Факт совершения ЩЕГУЛА А,Г, указанного административного правонарушения, подтверждается:
 - протоколом об административном правонарушении № РК 243647 от 26.09.2018 года, в котором изложены обстоятельства совершения ЩЕГУЛА А,Г, административного правонарушения (л.д. 2);
- копией решения Киевского районного суда г.Симферополя Республики Крым от 5 мая 2016 г. № 2а-2828/2016 об установлении в отношении ЩЕГУЛА А,Г, административного надзора (л.д. 8);
- копией регистрационного листа поднадзорного лица ЩЕГУЛА А,Г, с отметками о регистрации последнего в период с 17.07.2017 года по 19.02.2018 года (л.д. 10);
- рапортом начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Симферопольскому району подполковника полиции Ислямова Э.И. от 19.09.2018 года на имя начальника ОМВД России по Симферопольскому району (л.д. 3);
- копией приложения к графику прибытия на регистрацию поднадзорного лица ЩЕГУЛА А,Г, от 09.11.2016 года (л.д. 9);
- копиями медицинских справок №69452 ГБУЗ РК «Симферопольская наименование организации №6» (л.д. 6), согласно которым ЩЕГУЛА А,Г, обращался в травм пункт ГБУЗ РК «Симферопольская наименование организации №6» 20.02.2018 года по поводу травмы, ему установлен диагноз: закрытый перелом верхней трети малоберцовой кости правой голени и проведена гипсовая иммобилизация (передвижение самостоятельное, возможно на костылях); лечение до 4-х недель, дальнейшее лечение в поликлинике;
- письменным объяснением ЩЕГУЛА А,Г, от 26.09.2018г. (л.д. 4), согласно которым он не отрицает факт неявки 27.08.2018г. с 09-00 до 17-00 в ОВД по месту жительства, объясняя указанное травмой ноги;
- справкой об освобождении серии ЧНЦ №03295 выданной ЩЕГУЛА А,Г, (л.д. 11);
- пояснением должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении в отношении ЩЕГУЛА А,Г,, старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД РФ по Симферопольскому району майора полиции Эреджепова Э.Ш.
- объяснением ЩЕГУЛА А,Г, данным в судебном заседании.
Таким образом, действия ЩЕГУЛА А,Г, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Пояснения ЩЕГУЛА А,Г, о том, что явиться в орган МВД для регистрации он не смог по причине полученной травмы ноги, не свидетельствуют об отсутствии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Как указывалось выше, согласно имеющимся в материалах дела медицинским документам, травма – закрытый перелом верхней трети малоберцовой кости правой голени, получена ЩЕГУЛА А,Г, 19.02.2018 года, произведено лечение (гипсовая иммобилизация до 4-х недель), сведений о невозможности самостоятельного передвижения, нуждаемости в посторонней помощи медицинские документы не содержат.
Оценив исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что виновность ЩЕГУЛА А,Г, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности ЩЕГУЛА А,Г,
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, с учетом характера совершенного ЩЕГУЛА А,Г, административного правонарушения, данных его личности, отношения к содеянному, установленных обстоятельств правонарушения, принимая во внимание пояснения ЩЕГУЛА А,Г, о наличии у него возможности уплаты суммы штрафа, полагаю возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :
Признать ЩЕГУЛА А,Г,, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для уплаты штрафа: расчетный счет 40101810335100010001, КБК 18811690020026000140, получатель УФК по Республике Крым ОМВД по Симферопольскому району, ИНН 9102002300, КПП 910201001, ОКТМО 35647000, БИК 043510001, УИН 18880491180002436470.
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить на судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул.Куйбышева, 58д.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                        				                                       Гирина Л.М.